

Maabjerg Energy Center - BioHeat&Power A/S

Nupark 51, 7500 Holstebro
CVR-nr. 25 49 59 77

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 13.05.24

Jacob Sparre Christiansen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 14
Resultatopgørelse	15
Balance	16 - 17
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse	19
Noter	20 - 33

Selskabet

Maabjerg Energy Center - BioHeat&Power A/S
c/o Vestforsyning A/S
Nupark 51
7500 Holstebro
CVR-nr.: 25 49 59 77
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Adm. direktør Christian Hagelskjær
Tekn. direktør Claus Bøgeskov Mogensen

Bestyrelse

Formand Pernille Rüz Bloch, formand
Næstformand Kjeld Ejner Graversgård-Knudsen, næstformand
Bjarne Sørensen
Karsten Filsø
Finn Orvad
Peder Hummelrose
Tim Pindstofte
Bent Dahl Madsen
Steffen Husted Damsgaard

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Maabjerg Energy Center - BioHeat&Power A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Holstebro, den 7. maj 2024

Direktionen

Christian Hagelskjær
Adm. direktør

Claus Bøgeskov
Mogensen
Tekn. direktør

Bestyrelsen

Pernille Rüzsch Bloch
Formand

Kjeld Ejner Graversgård-
Knudsen
Næstformand

Bjarne Sørensen

Karsten Filsø

Finn Orvad

Peder Hummelose

Tim Pindstofte

Bent Dahl Madsen

Steffen Husted Damsgaard

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	322.777	316.957	303.410	254.163	246.378
Bruttofortjeneste	14.635	38.685	11.171	17.328	-34.469
Resultat af primær drift	-1.488	20.768	-3.297	2.596	-48.854
Finansielle poster i alt	-1.147	-2.851	16.986	-7.245	-7.163
Årets resultat	-2.122	13.970	10.675	-3.627	-43.695
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	340.294	423.030	409.463	426.287	448.827
Investeringer i materielle anlægsaktiver	43.144	41.807	10.840	18.839	5.868
Egenkapital	89.074	91.196	77.226	66.551	70.133
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	-37.716	85.700	77.848	-14.363	90.353
Investeringer	-43.069	-25.236	-10.840	-16.406	-9.873
Finansiering	11.940	-48.292	-49.213	-12.167	31.252
Årets pengestrømme	-68.845	12.172	17.795	-42.936	111.732

Nøgletal

	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	-2,4%	16,6%	14,8%	-5,3%	-62,4%
Bruttomargin	4,5%	12,2%	3,7%	6,8%	-14,0%
<i>Soliditet</i>					
Soliditetsgrad	26,2%	21,6%	18,9%	15,6%	15,6%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	30	32	31	33	31
<i>Definitioner af nøgletal</i>					
Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$				
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$				
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$				

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedformål er at producere varme og el på selskabets kraftvarmeværk (tidl. Måbjergværket). Varme afsættes via MEC – Varmetransmission A/S til varmedistributions-selskaberne Vestforsyning Varme A/S og Struer Energi Fjernvarme A/S.

Selskabet er 92% ejet af MEC Holding A/S. MEC Holding A/S er ejet af Vestforsyning Varme A/S (71,4%) og Struer Energi Fjernvarme A/S (28,6%).

Herunder ejer affaldsselskaberne Nomi4s I/S og Energnist I/S hver 4%.



Usikkerhed ved indregning og måling

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige forhold ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige forhold ud over de forhold, der er nævnt i afsnittet 'Udvikling i økonomiske forhold'.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på t.DKK -2.122 mod t.DKK 13.970 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på t.DKK 89.074.

Driftsresultat før over-/underdækning og skat er væsentligt lavere end forventet, primært på grund af færre elindtægter i forbindelse med de lave elpriser og væsentlig længere udetid ved revision af elturbiner.

På grund af færre elindtægter har selskabet valgt at forøge prisen over for varmedistributionsselskaberne pr. 1. september 2023. Forøgelse af varmeprisen udgør samlet DKK 38,6 mio.

Med baggrund i ovenstående anses resultatet for at være tilfredsstillende.

Reglerne for en ny organisering af forbrændingssektoren trådte i kraft 1. juli 2023. Kommunerne skal senest 1. juli 2025 have indgået kontrakt om håndtering af kommunernes forbrændingseggede affald på baggrund af udbud. Det betyder, at aftalerne med Nomi4s I/S og Energnist I/S udløber senest 1. juli 2025 og selskabet er ved at forberede sig på de nye vilkår for udbud af affald fra kommunerne. Som følge af de nye regler forventes Nomi4s I/S og Energnist I/S at udtræde af ejerkredsen.

Selskabets økonomi er baseret på affalds- og varmforsyningslovens 'hvile-i-sig-selv'-principper. Affaldsforbrændingsanlæg skal, jf. ovenfor om en ny organisering af forbrændingssektoren, drives på kommercielle vilkår fra 1. januar 2025.

Årsrapporten er aflagt efter driftsøkonomiske principper under hensyntagen til de særlige forhold, der gør sig gældende for 'takstregulerede' virksomheder. Det i årsrapporten præsenterede resultat og de indregnede værdier er ikke udtryk for selskabets takstmæssige resultat og værdier.

Den takstmæssige underdækning (selskabets tilgodehavende ved varmekunderne) udgør pr. 31. december 2023 i alt DKK 23 mio. Denne underdækning indregnes i taksten for de kommende år.

Forventet udvikling

I 2024 forventer selskabet lavere energipriser end i 2023. Desuden har selskabet indregnet tilbagebetaling af en underdækning på DKK 9,0 mio. Der forventes et resultat før over-/underdækning og skat i 2024 på ca. DKK 2 mio.

De lave affaldsmængder er fortsat i de første måneder af 2024, hvorfor der fortsat arbejdes med at fremskaffe affaldsmængder fra såvel Nomi4s I/S, Energnist I/S og andre leverandører.

De lave affaldsmængder medfører, at indtægten for at modtage affaldet er faldende, og der forventes derfor øget produktion på biokedlen og elkedel på 33 MW, som blev idriftsat i januar 2023.

Finansielle risici

Selskabet er ikke eksponeret over for ændringer i valutakurser og renteniveau i stor udstrækning. Koncernen følger en bestyrelsesgodkendt finanspolitik, der opererer med en lav risikoprofil, således valuta-, rente- og kreditrisici minimeres og styres centralt i form af en koordineret likviditetsstyring og låneoptagelse, herunder kapitalfrembringelse og placering af overskudslikviditet.

Det er koncernens politik, at kapitalfrembringelse samt placering af overskudslikviditet styres centralt og koordineret. Koncernen har endvidere et mål for likviditetsberedskabet i form af overskudslikviditet og kreditrammer i pengeinstitutter.

Koncernens anvendelse af afledte finansielle instrumenter, er reguleret gennem en skriftlig politik vedtaget af bestyrelsen samt af interne forretningsgange, der bl.a. fastlægger beløbsgrænser samt hvilke afledte finansielle instrumenter, der kan anvendes. De anvendte finansielle instrumenter er renteswaps samt fast og variabelt forrentede lån.

Eksternt miljø

Selskabet påvirker det eksterne miljø via forretningsaktiviteter og energiforbrug.

Selskabets ledelse arbejder aktivt med grøn omstilling og bæredygtighed, som skal sikre det strategiske fokus på klimaudfordringerne, herunder bl.a. reduktion af CO₂- og andre klimagasudledninger samt indtænkes i nuværende og nye anlæg og forretningsaktiviteter mod en grønnere og mere bæredygtig fremgangsmåde.

Selskabet arbejder således med aktivt at kunne bidrage til regeringens 70% mål for klimareduktion i 2030 og klimaneutralitet i 2050, samt med FN's verdensmål om 'Bæredygtig energi' og 'Klimaindsats', hvor vi, med baggrund i vores kerneområder, kan bidrage mest.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Samfundsansvar

Selskabet indgår i Vestforsyning-koncernen. Der henvises til koncernredegørelsen for samfundsansvar i årsrapporten for 2023 for modervirksomheden Vestforsyning A/S, CVR-nr. 25 95 22 00.

Kønsmæssig sammensætning af ledelsen

Øverste ledelsesorgan

Selskabet anser kønsdiversitet i bestyrelsen som værende vigtig for at sikre, at begge køn er repræsenteret og vil kunne styrke og bidrage til, at virksomheden ansues fra forskellige vinkler.

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
Antal medlemmer	8	8	*)	*)	*)
Underrepræsenteret køn i %	13%	13%	*)	*)	*)
Måltal i %	40%	40%	*)	*)	*)
Årstal måltal forventes opfyldt	2025	2025	*)	*)	*)

*) Oversigten indeholder ikke oplysninger for 2021 og tidligere, jf. ÅRL § 99 b, stk. 7.

Status for opfyldelse af måltal

På nuværende tidspunkt består selskabets bestyrelse af 1 kvindeligt bestyrelsesmedlem ud af i alt 8 bestyrelsesmedlemmer (13%), hvilket er uændret i forhold til sidste år.

Væsentlige handlinger foretaget i regnskabsåret for at opnå opfyldelse af måltallet

Selskabet har ikke foretaget handler i regnskabsåret for at opnå måltallet..

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
Antal ledere	3	3	*)	*)	*)
Underrepræsenteret køn i %	0%	0%	*)	*)	*)

*) Oversigten indeholder ikke oplysninger for 2021 og tidligere, jf. ÅRL § 99 b, stk. 7.

Undtaget fra pligt til at opstille måltal

Selskabet er undtaget fra pligten til at opstille måltal som følge af, at det i det seneste regnskabsår har beskæftiget færre end 50 medarbejdere. Selskabet er dog ikke undtaget fra at medtage en oversigt over det samlede antal personer på de øvrige ledelsesniveauer og andelen af det underrepræsenterede køn, jf. oversigten ovenfor.

Resultatopgørelse

Note		2023 t.DKK	2022 t.DKK
1	Nettoomsætning	322.777	316.957
	Produktionsomkostninger	-308.142	-278.272
	Bruttofortjeneste	14.635	38.685
	Distributionsomkostninger	-137	-71
	Administrationsomkostninger	-15.674	-17.846
	Andre driftsomkostninger	-312	0
	Resultat af primær drift	-1.488	20.768
	Finansielle indtægter	3.689	2.832
	Finansielle omkostninger	-4.836	-5.683
	Resultat før skat	-2.635	17.917
	Skat af årets resultat	513	-3.947
	Årets resultat	-2.122	13.970

4 Forslag til resultatdisponering

AKTIVER		31.12.23	31.12.22
		t.DKK	t.DKK
Note			
	Grunde og bygninger	32.110	35.043
	Produktionsanlæg og maskiner	165.637	138.949
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.325	785
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	9.023	22.933
	5 Materielle anlægsaktiver i alt	208.095	197.710
	6 Andre værdipapirer og kapitalandele	25	25
	Finansielle anlægsaktiver i alt	25	25
	Anlægsaktiver i alt	208.120	197.735
	Råvarer og hjælpematerialer	5.535	2.394
	Varebeholdninger i alt	5.535	2.394
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	14.564	39.294
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	27.808	58.447
	Udskudt skatteaktiv	0	16.221
	Tilgodehavende selskabsskat	17.459	0
	Andre tilgodehavender	8.091	4.157
	7 Periodeafgrænsningsposter	2.048	2.019
	Takstmæssig underdækning	22.751	0
	Tilgodehavender i alt	92.721	120.138
	Likvide beholdninger	33.918	102.763
	Omsætningsaktiver i alt	132.174	225.295
	Aktiver i alt	340.294	423.030

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
Note		t.DKK	t.DKK
8	Selskabskapital	545	545
	Overført resultat	88.529	90.651
Egenkapital i alt		89.074	91.196
9	Hensættelser til udskudt skat	725	0
Hensatte forpligtelser i alt		725	0
10	Gæld til realkreditinstitutter	188.898	201.239
Langfristede gældsforpligtelser i alt		188.898	201.239
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	12.341	12.130
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	18.742	15.885
	Gæld til tilknyttede virksomheder	49	3.194
	Takstmæssig overdækning	0	64.955
	Selskabsskat	0	24.219
	Anden gæld	30.465	10.212
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		61.597	130.595
Gældsforpligtelser i alt		250.495	331.834
Passiver i alt		340.294	423.030

11 Eventualforpligtelser

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

13 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i t.DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23			
Saldo pr. 01.01.23	545	90.651	91.196
Forslag til resultatdisponering	0	-2.122	-2.122
Saldo pr. 31.12.23	545	88.529	89.074

Pengestrømsopgørelse

Note	2023 t.DKK	2022 t.DKK
Årets resultat	-2.122	13.970
14 Reguleringer	-54.388	89.547
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-3.142	-838
Tilgodehavender	20.767	14.459
Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.857	2.299
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	20.259	-17.347
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	-15.769	102.090
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	3.689	2.832
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-4.838	-5.683
Betalt selskabsskat	-20.798	-13.539
Pengestrømme fra driften	-37.716	85.700
Køb af materielle anlægsaktiver	-43.144	-28.703
Salg af materielle anlægsaktiver	75	3.467
Pengestrømme fra investeringer	-43.069	-25.236
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-12.130	-44.261
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder	27.215	0
Afdrag på gæld til tilknyttede virksomheder	-3.145	-4.031
Pengestrømme fra finansiering	11.940	-48.292
Årets samlede pengestrømme	-68.845	12.172
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	102.763	90.591
Likvide beholdninger ved årets slutning	33.918	102.763
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	33.918	102.763
I alt	33.918	102.763

1. Nettoomsætning

Årets regulering af takstmæssig underdækning er indregnet i nettoomsætningen og udgør t.DKK -87.706 (indtægt) mod t. DKK 51.919 (udgift) i år 2022.

	2023 t.DKK	2022 t.DKK
--	---------------	---------------

2. Medarbejderforhold

Lønninger	20.503	20.588
Pensioner	2.449	2.243
Andre omkostninger til social sikring	206	229
Andre personaleomkostninger	299	790
I alt	23.457	23.850

De samlede personaleomkostninger er fordelt således:

Produktionsomkostninger	23.206	23.606
Administrationsomkostninger	251	245
I alt	23.457	23.851

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	30	32
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion	540	537
Formand	77	75
Næstformand	39	38
Øvrige t. DKK 19 pr. medlem	135	132
Vederlag til bestyrelsen i alt	251	245

Vederlag til direktion er udbetalt gennem andre selskaber og fordelt udfra et skøn.

	2023 t.DKK	2022 t.DKK
3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Lovpligtig revision af årsregnskabet	50	42
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	5	5
Andre ydelser	15	10
I alt	70	57

4. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	-2.122	13.970
I alt	-2.122	13.970

5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.23	147.917	734.746	1.951	22.933
Tilgang i året	0	1.220	1.070	40.854
Afgang i året	0	0	-1.290	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	54.764	0	-54.764
Kostpris pr. 31.12.23	147.917	790.730	1.731	9.023
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-112.875	-595.797	-1.166	0
Afskrivninger i året	-2.932	-29.296	-143	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	903	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-115.807	-625.093	-406	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	32.110	165.637	1.325	9.023

6. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i t.DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
Kostpris pr. 01.01.23	25
Kostpris pr. 31.12.23	25
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	25

7. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer, renter og øvrige forudbetalinger.

8. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Pålydende værdi i alt t.DKK
Kapitalandele	545

	31.12.23 t.DKK	31.12.22 t.DKK
--	-------------------	-------------------

9. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.23	-16.221	630
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	16.946	-16.851
Udskudt skat pr. 31.12.23	725	-16.221

10. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i t.DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til realkreditinstitutter	12.341	137.346	201.239	213.369
I alt	12.341	137.346	201.239	213.369

11. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Vestforsyning A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

13. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Maabjerg Energy Center Holding ApS, Holstebro	Moderselskab
Vestforsyning A/S, Holstebro	Ultimativ moderselskab

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 2. Medarbejderforhold.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Vestforsyning A/S, Holstebro.

	2023	2022
	t.DKK	t.DKK

14. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Over-/underdækning (forsyning)	-87.706	51.919
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	32.370	30.830
Andre driftsomkostninger	312	0
Finansielle indtægter	-3.689	-2.832
Finansielle omkostninger	4.838	5.683
Skat af årets resultat	-513	3.947
I alt	-54.388	89.547

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

Overgang til anvendelse af reglerne for en højere regnskabsklasse

Selskabet er skiftet fra regnskabsklasse C-mellem til regnskabsklasse C-stor. Som følge heraf aflægges årsrapporten efter bestemmelserne for regnskabsklasse C-stor i stedet for som hidtil efter regnskabsklasse C-mellem. Overgangen til en højere regnskabsklasse har medført yderligere afsnit i beretningen samt flere noteroplysninger. Ændringen har ikke haft effekt på resultatet eller egenkapitalen.:

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsda-

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

gen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

TAKSTMÆSSIG OVER-/UNDERDÆKNING

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år opkræves hos forbrugerne i henhold til den fastlagte indtægtsramme, indregnes særskilt i balancen under tilgodehavender. Takstmæssig underdækning indregnes til den værdi, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år. Årets regulering af underdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

Takstmæssig overdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne, indregnes i balancen som en særskilt forpligtelse. Årets regulering af overdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Årets udvikling i den takstmæssige over- eller underdækning indregnes i nettoomsætningen. Saldo for den takstmæssige over- eller underdækning optages som en særskilt post i balancen.

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	25,50	0
Produktionsanlæg og maskiner	0-40	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Grunde afskrives ikke.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende/gæld til tilknyttede virksomheder.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.